

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023 – SRP

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, entidade privada sem fins lucrativos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu Presidente o Sr. **Antônio Hora Filho**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 704168 SSP/SE e CPF nº 498.432.145-87, residente e domiciliado em Aracaju/SE por seu 1º Vice Presidente o Sr. **Robson Lopes Aguiar**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87, residente e domiciliado em Brasília/DF, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 013/2023, Lotes 03, 04, 05, 06, 07, 08** na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 025/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **ESPAÇO MARKETING EVENTOS LTDA** empresa com sede à Rua Laranjeiras, 830 – Centro – Aracaju/SE – CEP: 49.010-000, EMAIL: espacoassessoriaeventos@gmail.com / contato@espacoeventosefestas.com, Telefone: (79) 99804-8052, inscrita no CNPJ nº 01.340.555/0001-45, neste ato representada por **Gabriel Resende Cardoso Seabra**, brasileiro, Sócio Proprietário, com RG 3.239.029-7 SSP/PE e CPF/MF nº 028.711.505-40, residente e domiciliado na cidade de Barra dos Coqueiros/SE, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS, visando futuro **FORNECIMENTO DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO COM MÃO DE OBRA**, sob demanda, com o objetivo de atender as demandas da CBDE, durante o prazo de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital **013/2023-SRP** e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 03 – LOCAÇÃO DE SOM – SONORIZAÇÃO - TOCANTINS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SOM PROFISSIONAL COMPLETO. Locação de equipamento de som profissional completo, com 3000 watts de potência (Grande Porte): com instalação, operação e desinstalação contendo PA de no mínimo 8 caixas line array, 8 caixas se sub grave com 2 falantes de 18 polegadas amplificada profissional, 03 (três) microfones sem fio, VHF profissional, modelo VWS2, 02 bastões, canal individual, faixa de frequência 180-270mhz, banda alta de VHF, taxa de sinal 100 DB, distância de funcionamento, 05 (cinco) microfones com fio, 02 (dois) pedestais, processador digital profissional, cubo de baixo, cubo de guitarra, monitoração profissional, mesa digital de no mínimo 32 canais para o PA e outra digital de 32 canais para o monitor e central de AC e cabeamentos necessários.	Item / diária	1	R\$ 15.600,00	R\$ 15.600,00

	Montado com travas e amarrações de aço (box truss). Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO/DJ CONFORME DEMANDA DO EVENTO.				
2	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 01. Locação de equipamento de som/sonorização até 1.500 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som digital de 16 canais, entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som, 02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Item / diária	36	R\$ 800,00	R\$ 28.800,00
3	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 01 – 06 dias. Locação de equipamento de som/sonorização, pelo período de 06 dias, até 1.500 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som digital de 16 canais, entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som, 02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	6	R\$ 4.800,00	R\$ 28.800,00
4	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 02. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado) contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Item / diária	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
5	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 02 – 02 dias. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado), pelo período de 02 dias, contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00

6	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 03. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado) contendo: 02 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Item / diária	8	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00
7	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 03 – 08 dias. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado), pelo período de 08 dias, contendo: 02 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	1	R\$ 6.400,00	R\$ 6.400,00
Valor total: R\$ 90.000,00 (noventa mil).					

LOTE 04 – ILUMINAÇÃO - TOCANTINS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PAINEL DE LED 2X1M. Locação de painel de led medindo 2m de largura x 1m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
2	PAINEL DE LED 2X1M – 02 dias. Locação de painel de led, pelo período de 02 dias, medindo 2m de largura x 1m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Unidade	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
3	PAINEL DE LED 6X3M. Locação de painel de led medindo 6m de largura x 3m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
4	PAINEL DE LED 10X4M Locação de painel de led medindo 10m de largura x 4m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00

5	PAINEL DE LED 4X2M Locação de painel de led medindo 4m de largura x 2m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
6	PAINEL DE LED 4X2M – 02 dias. Locação de painel de led, pelo período de 02 dias, medindo 4m de largura x 2m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Unidade	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
7	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – Tipo 01 Locação de sistema de iluminação composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
8	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – Tipo 02 Locação de sistema de iluminação composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Item / diária	6	R\$ 5.000,00	R\$ 30.000,00
9	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – Tipo 02 – 05 dias. Locação de sistema de iluminação, pelo período de 05 dias, composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Unidade	1	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00

10	REFLETOR PAR LED Locação de refletor par led de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Item / diária	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
11	REFLETOR PAR LED – 05 dias. Locação de refletor par led, pelo período de 05 dias, de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Unidade	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
12	REFLETOR LED MODELO RIBALTA. Locação de refletor led modelo ribalta de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Instalação dos refletores par led da seguinte forma:	Item / diária	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
13	REFLETOR LED MODELO RIBALTA – 05 dias. Locação de refletor led modelo ribalta, pelo período de 04 dias, de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Instalação dos refletores par led da seguinte forma:	Unidade	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00
Valor total: R\$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais).					

LOTE 05 – LOCAÇÃO DE SOM – SONORIZAÇÃO - PERNAMBUCO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SOM PROFISSIONAL COMPLETO. Locação de equipamento de som profissional completo, com 3000 watts de potência (Grande Porte): com instalação, operação e desinstalação contendo PA de no mínimo 8 caixas line array, 8 caixas se sub grave com 2 falantes de 18 polegadas amplificada profissional, 03	Item / diária	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00

	(três) microfones sem fio, VHF profissional, modelo VWS2, 02 bastões, canal individual, faixa de frequência 180-270mhz, banda alta de VHF, taxa de sinal 100 DB, distância de funcionamento, 05 (cinco) microfones com fio, 02 (dois) pedestais, processador digital profissional, cubo de baixo, cubo de guitarra, monitoração profissional, mesa digital de no mínimo 32 canais para o PA e outra digital de 32 canais para o monitor e central de AC e cabeamentos necessários. Montado com travas e amarrações de aço (box truss). Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO/DJ CONFORME DEMANDA DO EVENTO.				
2	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 01. Locação de equipamento de som/sonorização até 1.500 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som digital de 16 canais, entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som, 02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Item / diária	36	R\$ 784,72	28.250,00
3	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 01 – 06 dias. Locação de equipamento de som/sonorização, pelo período de 06 dias, até 1.500 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som digital de 16 canais, entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som, 02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	6	R\$ 4.708,33	R\$ 28.250,00
4	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 02. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado) contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Item / diária	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
5	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 02 – 02 dias. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado), pelo período de 02 dias, contendo:	Unidade	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00

	04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.				
6	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 03. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado) contendo: 02 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Item / diária	8	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00
7	EQUIPAMENTO DE SOM – Tipo 03 – 08 dias. Locação de equipamento de som/sonorização (ambiente fechado), pelo período de 08 dias, contendo: 02 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	1	R\$ 6.400,00	R\$ 6.400,00
Valor total: R\$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais).					

LOTE 06 – ILUMINAÇÃO - PERNAMBUCO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PAINEL DE LED 2X1M. Locação de painel de led medindo 2m de largura x 1m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
2	PAINEL DE LED 2X1M – 02 dias. Locação de painel de led, pelo período de 02 dias, medindo 2m de largura x 1m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Unidade	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00

3	PAINEL DE LED 6X3M. Locação de painel de led medindo 6m de largura x 3m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
4	PAINEL DE LED 10X4M Locação de painel de led medindo 10m de largura x 4m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
5	PAINEL DE LED 4X2M Locação de painel de led medindo 4m de largura x 2m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
6	PAINEL DE LED 4X2M – 02 dias. Locação de painel de led, pelo período de 02 dias, medindo 4m de largura x 2m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Unidade	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
7	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – Tipo 01 Locação de sistema de iluminação composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares.	Item / diária	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
8	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – Tipo 02 Locação de sistema de iluminação composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Item / diária	6	R\$ 4.333,33	R\$ 26.000,00
9	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – Tipo 02 – 05 dias. Locação de sistema de iluminação, pelo período de 05 dias, composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo	Unidade	1	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00

	cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.				
10	REFLETOR PAR LED Locação de refletor par led de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Item / diária	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
11	REFLETOR PAR LED – 05 dias. Locação de refletor par led, pelo período de 05 dias, de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.	Unidade	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
12	REFLETOR LED MODELO RIBALTA. Locação de refletor led modelo ribalta de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Instalação dos refletores par led da seguinte forma:	Item / diária	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
13	REFLETOR LED MODELO RIBALTA – 05 dias. Locação de refletor led modelo ribalta, pelo período de 04 dias, de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Instalação dos refletores par led da seguinte forma:	Unidade	60	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
Valor total: R\$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais).					

LOTE 07 – LOCAÇÃO DE SOM – SONORIZAÇÃO - RIO DE JANEIRO/RJ

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>SOM PROFISSIONAL COMPLETO Locação de EQUIPAMENTO DE SOM PROFISSIONAL COMPLETO, com 3000 watts de potência (Grande Porte): com instalação, operação e desinstalação contendo PA de no mínimo 8 caixas line array, 8 caixas se sub grave com 2 falantes de 18 polegadas amplificada profissional, 03 (três) microfones sem fio, VHF profissional, modelo VWS2, 02 bastões, canal individual, faixa de frequência 180-270mhz, banda alta de VHF, taxa de sinal 100 DB, distância de funcionamento, 05 (cinco) microfones com fio, 02 (dois) pedestais, processador digital profissional, cubo de baixo, cubo de guitarra, monitoração profissional, mesa digital de no mínimo 32 canais para o PA e outra digital de 32 canais para o monitor e central de AC e cabeamentos necessários. Montado com travas e amarrações de aço (box truss). Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Acompanhamento por profissional responsável pela operação durante o evento, incluindo os serviços de animação/Dj conforme demanda do evento. Estimativa (podendo variar) de utilização: 01 unidade a ser utilizado na abertura no Parque Olímpico (01 dia de evento); 01 unidade a ser utilizado na Noites das Nações no Parque Olímpico (01 dia de evento).</p>	Item / diária	02	R\$ 5.700,00	R\$ 11.400,00
2	<p>SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 01 Locação de EQUIPAMENTO DE SOM/sonorização até 1.500 pax. (ambiente fechado) 01 mesa de som digital de 16 canais , entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som,02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. A ser utilizado no Centro de Convivência no Parque Olímpico. Estimativa (podendo variar) de utilização 01 unidade (13 dias de evento).</p>	Item / diária	13	R\$ 500,00	R\$ 6.500,00
3	<p>SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 01 – 13 Dias. Locação de EQUIPAMENTO DE SOM/sonorização, pelo período de 13 dias, até 1.500 pax. (ambiente fechado) 01 mesa de som digital de 16 canais , entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som,02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para</p>	Unidade	01	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00

	atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. A ser utilizado no Centro de Convivência no Parque Olímpico.				
4	SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 02 Locação de EQUIPAMENTO DE SOM/sonorização até 1.500 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som digital de 16 canais, entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som, 02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Estimativa (podendo variar) de utilização: 04 unidades para atender os locais de competição em ambientes abertos (06 dias de competição)	Item / diária	24	R\$ 800,00	R\$ 19.200,00
5	SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 02 – 06 Dias. Locação de EQUIPAMENTO DE SOM/sonorização, pelo período de 06 dias, até 1.500 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som digital de 16 canais, entrada USB, 8 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 08 tripés para caixa de som, 02 caixas de subwoofer MTL BP 1600 wats, sistema de energia bivolt, demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	04	R\$ 4.800,00	R\$ 28.800,00
6	SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 03. Locação de equipamento de som/sonorização contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT. Estimativa (podendo variar) de utilização: 16 unidades para os locais de competição (06 dias de evento); 01 unidade para a sala de reunião (13 dias de evento) 01 unidade para o hotel (02 dias)	Item / diária	111	R\$ 800,00	R\$ 88.800,00
7	SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 03 – 02 Dias. Locação de equipamento de som/sonorização, pelo período de 02 dias, contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o	Unidade	01	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00

	tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.				
8	SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 03 – 06 Dias. Locação de equipamento de som/sonorização, pelo período de 06 dias, contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	16	R\$ 4.800,00	R\$ 76.800,00
9	SOM/SONORIZAÇÃO – Tipo 03 – 13 Dias. Locação de equipamento de som/sonorização, pelo período de 13 dias, contendo: 04 Caixas de som processadas com Tripé - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01 Aparelho de CD - Cabos diversos para sua instalação. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Demanda de cabeamento e notebook operacional para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.	Unidade	01	R\$ 10.400,00	R\$ 10.400,00
Valor total: R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).					

LOTE 08 – ILUMINAÇÃO - RIO DE JANEIRO/RJ

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNI. DE MEDIDA	QDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PAINEL DE LED 12X4M. Locação de Painel de led medindo 12m de largura x 4m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar	Item / diária	01	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00

	<p>toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Para atender a Cerimônia de abertura no Parque Olímpico.</p>				
2	<p>PAINEL DE LED 10X4M.</p> <p>Locação de Pannel de led medindo 10m de largura x 4m de altura, P3 Pannel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma:</p> <p>01 unidade para atender o Parque Olímpico - Centro de Convivência (13 dias de evento);</p> <p>01 unidade para atender ao evento no Parque Olímpico (13 dias de evento);</p>	Item / diária	26	R\$ 1.200,00	R\$ 31.200,00
3	<p>PAINEL DE LED 10X4M – 13 Dias.</p> <p>Locação de Pannel de led medindo 10m de largura x 4m de altura, pelo período de 13 dias, P3 Pannel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem</p>	Unidade	2	R\$ 11.700,00	R\$ 23.400,00

	como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.				
4	<p>PAINEL DE LED 6X3M.</p> <p>Locação de Painel de led medindo 6m de largura x 3m de altura, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma:</p> <p>04 unidades para atender a Cerimônia de Abertura (01 dia de evento);</p> <p>08 unidades para atender os locais de competição (06 dias de evento);</p>	Item / diária	52	R\$ 800,00	R\$ 41.600,00
5	<p>PAINEL DE LED 6X3M – 06 Dias.</p> <p>Locação de Painel de led medindo 6m de largura x 3m de altura, pelo período de 06 dias, P3 Painel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos,</p>	Unidade	08	R\$ 5.800,00	R\$ 46.400,00

	<p>bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p>				
6	<p>PAINEL DE LED 4X2M. Locação de Pannel de led medindo 4m de largura x 2m de altura, P3 Pannel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada. Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma: 03 unidades para atender o Parque Olímpico - Centro de Convivência e restaurante (13 dias de evento); 02 unidades para atender a sala de reunião (13 dias de evento).</p>	Item / diária	65	R\$ 1.338,46	R\$ 87.000,00
7	<p>PAINEL DE LED 4X2M – 13 Dias. Locação de Pannel de led medindo 4m de largura x 2m de altura, pelo período de 13 dias, P3 Pannel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p>	Unidade	05	R\$ 19.500,00	R\$ 97.500,00

8	<p>PAINEL DE LED 2X1M</p> <p>Locação de Pannel de led medindo 2m de largura x 1m de altura, P3 Pannel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma: 02 unidades para atender a sala de reunião (13 dias de evento)</p>	Item / diária	26	R\$ 900,00	R\$ 23.400,00
9	<p>PAINEL DE LED 2X1M – 13 Dias.</p> <p>Locação de Pannel de led medindo 2m de largura x 1m de altura, P3 Pannel de LED - Indoor ou outdoor com controladora, notebook, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares, suspenso em estrutura de treliça com até 05 metros de altura, podendo ser montado de forma desconstruída de acordo com layout fornecido. A empresa contratada deverá manter no local do evento, equipe de operação e manutenção, para o perfeito funcionamento dos equipamentos, sendo que todas as despesas relativas ao transporte, alimentação, estadia, operação, montagem, desmontagem e segurança serão por conta da empresa contratada. Com instalação no local do evento concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo de instalação não é contabilizado para efeitos de diária). Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p>	Unidade	02	R\$ 11.700,00	R\$ 23.400,00
10	<p>REFLETOR PAR LED.</p> <p>Locação de Refletor par led de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e</p>	Item / diária	1.000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00

	<p>demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma:</p> <p>Para atender o Parque Olímpico - Centro de Convivência (13 dias de evento);</p>				
11	<p>REFLETOR LED MODELO RIBALTA.</p> <p>Locação de Refletor led modelo ribalta de 60w rgbw programável em DMX, incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma:</p> <p>Para atender o Parque Olímpico - Centro de Convivência (13 dias de evento);</p>	Item / diária	1.000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
12	<p>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO</p> <p>Locação de Sistema de iluminação composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais.</p> <p>Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.</p> <p>Estimativa (podendo variar) de Instalação da seguinte forma:</p> <p>01 unidade para atender o Parque Olímpico - Centro de Convivência (13 dias de evento);</p> <p>02 unidades para atender o Parque Olímpico Noite das Nações (01 dia de evento);</p> <p>02 unidades para a Cerimônia de Abertura (01 dia de evento);</p>	Item / diária	17	R\$ 900,00	R\$ 15.300,00
13	<p>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO – 13 Dias.</p> <p>Locação de Sistema de iluminação, pelo período de 13 dias, composta de 08 moving Beam 5r, 20 refletores par led rgbw 60wats, 10 refletores de led ribalta, 4 strobo atômico de led rgbw, máquina de fumaça, sistema de main Power para alimentar toda a iluminação, todo cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão com</p>	Unidade	01	R\$ 11.800,00	R\$ 11.800,00

a mesa, mesa de comando com 512 canais com 80 canais direto. Incluído, transporte, alimentação, técnico com drt e auxiliares. Providenciar toda documentação técnica necessária à montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação, retirada e todos os custos de logística da equipe e equipamentos, bem como todo material necessário para sua instalação será por conta da contratada.				
Valor total: R\$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).				

Valor total da Ata de Registro de Preço: **R\$ 1.178.500,00 (um milhão cento e setenta e oito mil e quinhentos reais).**

Responsáveis: Schubert de Abreu Argemiro Saff e Leandro Pimentel Lopes

Email: schubert.abreu@cbde.org.br / leandro@cbde.org.br

Telefone: (61) 3967-7176

2.2. A Contratada receberá uma Ordem de Fornecimento/Contrato com os quantitativos dos itens a serem utilizados, informando a quantidade e demais informações necessárias.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 17 de abril de 2023.

Gabriel Resende Cardoso Seabra

Gabriel Resende Cardoso Seabra
Sócio Proprietário
ESPAÇO MARKETING EVENTOS LTDA

Antônio Hora Filho
Presidente – **CBDE**

Robson Lopes Aguiar
Vice-presidente – **CBDE**

Testemunhas:

Edson da Silva Pereira

Edson da Silva Pereira
CPF: 858.536.231-68

hélío de souza medeiros

Hélio de Sousa Medeiros
CPF: 703.867.731-49

ATA DE REGISTRO DE PREOS 025.2023 - PE 13.2023 SRP - LOTE 03, 04, 05, 06, 07, 08.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 5d7e752fe8a7ac2177914fa169be445dd50e1f6b
SID: 18790ADb727-1b8C530bF27-1F194579F27-22dE3910727-2309ACB8B27



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de abril de 2023



Assinaturas - Manuscrito Digital



helio de souza medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 17/04/2023 16:45:02
Assinou como: parte

hélío de souza medeiros



Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 18/04/2023 10:10:36
Assinou como: parte

Edson da Silva Pereira



Gabriel resende Cardoso Seabra
espacoassessoriaeventos@gmail.com
Assinado em: 19/04/2023 19:00:07
Assinou como: parte

Gabriel resende Cardoso Seabra





ATA DE REGISTRO DE PREOS 025.2023 - PE 13.2023 SRP - LOTE 03, 04, 05, 06, 07, 08.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 5d7e752fe8a7ac2177914fa169be445dd50e1f6b
SID: 18790ADb727-1b8C530bF27-1F194579F27-22dE3910727-2309ACB8B27



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de abril de 2023



Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil



ATA DE REGISTRO DE PREOS 025.2023 - PE 13.2023 SRP - LOTE 03, 04, 05, 06, 07, 08.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 5d7e752fe8a7ac2177914fa169be445dd50e1f6b
SID: 18790ADb727-1b8C530bF27-1F194579F27-22dE3910727-2309ACB8B27



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de abril de 2023



Eventos

17/04/2023 16:32:06

Processo de assinatura aberto. Documento: 18790ADb727-1b8C530bF27-1F194579F27-22dE3910727-2309ACB8B27
Criado por Thais Brigida de Moraes (ID: SYS-15VFK6dB1gP5Teacl30, email: thais.morais@cbde.org.br)
DATE_ATOM 2023-04-17T19:32:06.000Z

17/04/2023 16:45:02

helio de sousa medeiros (ID: 18790B3FBDA-1A2e7565FDA-1DDecF8C7DA-213A832aBdA-235647B57da) assinou o documento.
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) - Geolocalização: -20.769, -41.188
Documento de identificação informado: 703.867.731-49
DATE_ATOM 2023-04-17T19:45:02.000Z

18/04/2023 10:10:36

Edson da Silva Pereira (ID: 18790b3fBDb-1A41C53EFdb-1Ba9F0013dB-1EB6C83EdbB-21ad6B0f7DB) assinou o documento.
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) - Geolocalização: -20.769, -41.188
Documento de identificação informado: 858.536.231-68
DATE_ATOM 2023-04-18T13:10:36.000Z

19/04/2023 19:00:07

Gabriel resende Cardoso Seabra (ID: 18790b3FBdB-19B381917DB-1B7CE05C3DB-1bF1b6a37db-1c8f6D64Fdb) assinou o documento.
IP: 2804:18:6871:bf:9966:c970:db5a:c005 (TELEFONICA BRASIL S.A) - Geolocalização: -23.5335, -46.6359
Documento de identificação informado: 028.711.505-40
DATE_ATOM 2023-04-19T22:00:07.000Z

02/05/2023 15:30:15

Robson Lopes Aguiar (ID: 18790B3fbdB-1c3C62d97DB-1D821d147dB-1E00edaDFdb-1fbf088F7dB) assinou o documento.
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) - Geolocalização: -20.769, -41.188
Documento de identificação informado: 554.034.251-87
DATE_ATOM 2023-05-02T18:30:15.000Z

03/05/2023 14:49:55

Antonio Hora Filho (ID: 18790b3FBdB-18D759B47Db-1B6D6D483DB-1DFA2b553Db-1fD91Ac13DB) assinou o documento.
IP: 189.112.161.164 (ALGAR TELECOM SA) - Geolocalização: -20.769, -41.188
Documento de identificação informado: 498.432.145-87
DATE_ATOM 2023-05-03T17:49:55.049Z

